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11.23. Polit i  
Herunder hører driftsudgifter og indtægter i forbindelse med politiets og anklagemyndighedens 
virksomhed. 

11.23.01. Politiet og anklagemyndigheden m.v. (tekstanm. 103-108) (Driftsbev.) 
Under denne konto, der administreres af Rigspolitichefen, hører udgifter vedrørende politi- 

væsenet, anklagemyndigheden og den særlige parkeringskontrol. Herudover varetager politiet 
opgaver i forbindelse med flygtningeadministrationen og andre civile forvaltningsområder. 

Den offentlige anklagemyndighed, der er underlagt justitsministeren, varetages af rigsadvo- 
katen, statsadvokaterne og politimestrene (i København af politidirektøren). 

Rigsadvokaten varetager udførelsen af straffesager for Højesteret og møder desuden i Den 
Særlige Klageret. Rigsadvokaten er de andre offentlige anklageres overordnede og fører tilsyn 
med deres hvervs udførelse, jf. retsplejelovens kap. 10. 

Der er 6 statsadvokater, der dækker hver deres geografiske område. Dertil kommer en stats- 
advokat, der på landsbasis varetager området "særlig økonomisk kriminalitet." Der er endvidere 
oprettet en midlertidig stilling som statsadvokat til behandling af visse sager vedrørende forbry- 
delser begået af udlændinge uden for Danmark. Statsadvokaterne virker navnlig som anklagere i 
landsretterne. Statsadvokaterne er overordnede i forhold til politimestrene/Politidirektøren og fø- 
rer tilsyn med politimestrenes/Politidirektørens behandling af straffesager. 

Politimestrene/Politidirektøren virker som anklagere ved byretterne og har den almindelige 
tiltalekompetence i straffesager. 

De overordnede retningslinier for politiets virksomhed er i øvrigt nærmere fastlagt i retsple- 
jelovens kap. 11. 

Danmark er inddelt i 54 politikredse, der hver ledes af en politimester (politidirektør i Kø- 
benhavn). Herudover udgør Grønland og FærØerne hver særskilte politikredse. 

Justitsministeren er politiets øverste foresatte og udøver sine beføjelser gennem Rigspoliti- 
chefen og politimestrene/Politidirektøren. 

Politiets og anklagemyndighedens bevillinger administreres som nævnt af Rigspolitichefen. 
Rigspolitichefen fører tilsyn med politimestrenes/Politidirektørens almindelige tilrettelæggelse af 
politiets arbejde, hvorom Rigspolitichefen kan udarbejde almindelige bestemmelser. 

Justitsministeren er politimestrenes/Politidirektørens umiddelbart foresatte for så vidt angår 
konkrete egentlige politimæssige foranstaltninger, og politimestrene/Politidirektøren har således 
det selvstændige ansvar for ledelse og udførelsen af politiarbejdet i politikredsene. 

Rigspolitiet forestår den samlede økonomi- og personaleforvaltning for politiet og anklage- 
myndigheden, forvaltningen af politiets kontorhold og bygningsvedligeholdelse. Forvaltningen 
af politiets juridiske personale forestås dog af Justitsministeriets departement. 

Til Rigspolitiet er endvidere henlagt en række politiafdelinger, der ikke kan henføres til en 
bestemt politikreds, herunder færdselspolitiet, kriminaltekniske afdelinger, særlige kriminalitets- 
efterforskningsmæssige bistandsafdelinger, udlændingeafdelingen, politiskolen og i et vist omfang 
politiets efterretningstjeneste. 

Rigspolitiet varetager endelig administrationen af politiets centrale registre, herunder krimi- 
nalregistret, pas- og kørekortregistret, cykelregistret og centralregistret for motorkøretøjer. 

I de enkelte politikredse er politiarbejdet typisk delt mellem ordenspolitiet og kriminalpolitiet. 
Ordenspolitiet varetager navnlig politiets beredskab, patruljering, udrykningstjeneste samt be- 
handlingen af overtrædelser af visse dele af straffeloven og overtrædelser af særlovgivningen. 
Kriminalpolitiet efterforsker navnlig alvorligere overtrædelser af straffeloven. 

Politiets bevillinger har siden 2000 været fastlagt i en flerårsaftale, som udløber med ud- 
gangen af 2003. Politiets bevillinger efter udløbet af denne aftaleperiode vil indgå i de politiske 
forhandlinger om finansloven for 2004. Der er således alene foretaget en teknisk budgettering af 
politiets bevillinger og personaletal i 2004 og frem. 

Yderligere oplysninger om politiet kan findes på www.politi.dk. 


